
                                                                                 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG: 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG 

 

 
 

 
PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 091, de 22/11/2016 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E 
SOCIOECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições, 

 
 
 

R E S O L V E 
 

 
 
Art. 1º -  APROVAR o credenciamento dos Professores do Departamento de 

Administração Pública, de acordo com o Processo nº 18721/2016, 
aprovado pelo Conselho de Centro em 10/11/2016, conforme segue: 
 

Nome Disciplina 
Curso no qual a disciplina é 

ministrada 

Aline Regina Santos Marketing de Serviços Públicos 
Administração Pública II 

Administração Pública 

Ana Paula Grillo Rodrigues Mediação e negociação no setor 
público 
Desenvolvimento de lideranças 

Administração Pública 

Daniel Moraes Pinheiro Antropologia política 
Gestão de organizações do 3o 
setor 
Relações intergovernamentais 
Administração pública III 
Coprodução de serviços 
públicos 

Administração Pública 

Denilson Sell Gestão de sistemas de 
informação 
Teoria e prática de 
administração de serviços 
públicos 
Plataformas de sistemas de 
governo: estado virtual 

Administração Pública 

Emiliana Debetir de Oliveira Administração municipal 
Administração pública e 
sociedade 
Metodologia científica e da 
pesquisa 

Administração Pública 

Ivoneti da Silva Ramos Finanças Públicas 
Orçamento Público 

Administração Pública 

Enio Luiz Spaniol Filosofia 
Sociologia 
Fundamentos de Ciência 
Política 
Ética na administração pública 
Antropologia política 

Administração Pública 



                                                                                 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG: 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG 

Janice Mileni Bogo Gestão da responsabilidade 
socioambiental 

Administração Pública 

 Metodologias de avaliação de 
serviços públicos 

Administração Pública 

José Francisco Salm Jr Plataformas de sistemas de 
governo: estado virtual 
 

Administração Pública 

Leonardo Secchi Políticas públicas 
Filosofia 
Teoria geral da administração 
pública 
Relações intergovernamentais 

Administração Pública 

Luciana Francisco de Abreu 
Ronconi 

Coprodução de serviços 
públicos 
Gestão de espaços urbanos 

Administração Pública 

Maria Carolina Martinez Andion Gestão de organizações do 3o 
setor 

Administração Pública 

Marcello Beckert Zappellini Filosofia 
Metodologia científica e da 
pesquisa 
Ética na administração pública 
Políticas públicas 
Metodologias de avaliação de 
serviços públicos 
Administração pública I 

Administração Pública 

Maurício Custódio Serafim Teoria geral da administração 
pública 
Ética na administração pública 

Administração Pública 

Micheline Gaia Hoffmann Desenvolvimento de projetos 
públicos 

Administração Pública 

Patrícia Vendramini Desenvolvimento de lideranças 
Mediação e negociação no setor 
público 
Teoria geral da administração 
pública 
Administração pública II 

Administração Pública 

Paula Chies Schommer Coprodução de serviços 
públicos 
Administração publica e 
sociedade 
Teoria geral da administração 
pública 
Administração Pública I 
Administração Pública II 
Administração Pública III 
Administração municipal 
Teoria e prática de adm de 
serviços públicos 
Desenvolvimento comunitário e 
poder local 
Sistemas de accountability 

Administração Pública 

Rodrigo Bousfield Licitações e contratos na 
prestação de serviços públicos 
 

Administração Pública 

Simone Ghisi Feuerschutte Mediação e negociação no setor 
público 
Desenvolvimento de lideranças 
Metodologia científica e da 
pesquisa 

Administração Pública 

Sulivan Desirée Fischer Administração Pública I 
Administração Pública III 
Teoria e prática de 
Administração de Serviços 
Públicos 

Administração Pública 



                                                                                 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG: 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG 

Teoria Geral da Administração 
Pública 

Valério Alécio Turnes Planejamento Público 
Desenvolvimento Sustentável e 
Territorialidade 
Gestão de Espaços Urbanos 
Desenvolvimento de Projetos 
Públicos 

Administração Pública 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
 
Florianópolis, 22 de novembro de 2016. 

 

 


